Esses credores têm o direito de estarem inseridos na lista de credores divulgada no edital do art. 7º, 

§2º, da Lei Federal n.º 11.101/05, sendo que essa lista ainda deverá sofrer alterações decorrentes da 

fase de verificação de créditos (habilitações, divergências e impugnações).   

O passivo total da requerente monta R$ 17.179.639,29 (dezessete milhões, cento e setenta e nove mil, 

seiscentos e trinta e nove reais e vinte e nove centavos) distribuído em dívidas sujeitas e não sujeitas 

à presente ação, consoante os valores e os percentuais esquematizados no diagrama a seguir: 

Já o gráfico a seguir demonstra a composição do passivo SUJEITO À RECUPERAÇÃO JUDICIAL (tendo 

em vista, quanto à atualização dos créditos sujeitos aos efeitos da Recuperação Judicial, os critérios 

constantes dos arts. 9º, II, e 49 da LREF), o qual monta, nesta data, em R$ 15.842.527,18 (quinze 

milhões, oitocentos e quarenta e dois mil, quinhentos e vinte e sete reais e dezoito centavos) sendo 

formado por créditos que se enquadram nas classes definidas no art. 41, I, II, III e IV, da LREF: 

7.2.1 CLASSE I - TRABALHISTAS 

Os credores concursais relacionados na Classe I,  até a data do presente Plano de Recuperação Judicial 

totalizam o montante de R$ 28.312,07 (vinte e oito mil, trezentos e doze reais e sete centavos).  

7.2.2 CLASSE II – GARANTIA REAL 

A TAURA não possui credores com Garantia Real. 

7.2.3 CLASSE III – QUIROGRAFÁRIOS 

Os Créditos Quirografários são compostos por credores financeiros, fornecedores e seguros,

[...]

Os créditos da Classe IV, são compostos por credores fornecedores e credores financeiros que, de 

acordo com as regras da Receita Federal do Brasil, são classificados como microempresas e empresas 

de pequeno porte.  Os referidos créditos totalizam R$ 380.835,46 (trezentos e oitenta mil, oitocentos 

e trinta e cinco reais e quarenta e seis centavos). 

7.2.5 CRÉDITOS ILÍQUIDOS 

Todos os créditos decorrentes de obrigações oriundas de relações jurídicas cujo fato gerador seja 

anterior à data do pedido de recuperação judicial, ainda que não vencidos ou que sejam objeto de

[...]

9.4.1.1 CREDORES FINANCEIROS COLABORATIVOS COM CRÉDITO DE ATÉ R$ 150.000,00: 

Atendidos os requisitos previamente referidos, a recuperanda propõe o pagamento de seu crédito 

concursal do respectivo CREDOR COLABORATIVO FINANCEIRO COM CRÉDITO CONCURSAL DE ATÉ 

R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), na seguinte sistemática: 

1. Deságio: Aos referidos credores não será aplicado deságio; 

2. Carência Total: 03 (três) meses a contar da aprovação do Plano de Recuperação 

Judicial em Assembleia Geral de Credores; 

3. Prazo: Os créditos de titularidade dos Credores Financeiros Colaborativos com créditos 

concursais de até R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), isto é, limitados ao montante 

em questão e que estejam relacionados na lista de credores atinente ao Edital do art. 7º, §2º 

da Lei nº 11.101/05, serão pagos em até 24 (vinte e quatro) meses, a contar da aprovação do 

Plano de Recuperação Judicial em Assembleia Geral de Credores;